河南省新能源汽车产教融合专业联盟各成员单位：

为推动《国家职业教育改革实施方案》、《关于加快发展

现代职业教育的决定》、《职业教育提质培优行动计划

（2020-2023 年）》等一系列职业教育重大发展战略，对接《新

能源汽车产业发展规划》、《交通强国建设纲要》等国家关于

新能源及智能网联汽车发展的一系列重要规划，推动新时代、

新经济、新技术背景下职业教育产教融合发展，促进河南省新

能源汽车产教融合专业联盟成员单位发展，特邀请联盟各成员

单位、行业、企业、科研院所及其他社会组织等相关负责人参

加《2020 第五届中国新能源及智能网联汽车职业教育 1+X 证

书书证融通论坛》。此次论坛由 1+X 证书培训评价组织——中

德诺浩（北京）教育科技股份有限公司主办，我单位负责组织

协调。具体相关事宜详见《关于举办“2020 第五届中国新能源

及智能网联汽车职业教育产教融合论坛”的通知》。

特此通知

河南省新能源汽车产教融合专业联盟

2020 年 11 月 3日

中德诺浩(北京)教育科技股份有限公司

中德诺浩字[2020]08 号

关于举办“2020 第五届中国新能源及智能网

联汽车职业教育产教融合论坛”的通知

尊敬的各职业院校：

为深入贯彻落实习近平总书记在全国教育大会上的重

要讲话精神和向国际人工智能与教育大会所致贺信中的重

要指示，积极落实《国家职业教育改革实施方案》、《关于

加快发展现代职业教育的决定》、《职业教育提质培优行动

计划（2020-2023 年）》等一系列职业教育重大发展战略，

对接《新能源汽车产业发展规划》、《交通强国建设纲要》

等国家关于新能源及智能网联汽车发展的一系列重要规划，

推动新时代、新经济、新技术背景下职业教育产教融合发展，

特举办“2020 第五届中国新能源及智能网联汽车职业教育产

教融合论坛”。

本届论坛将以推动产教融合、书证融通、国际直通为主

题，围绕如何推进“双高”建设、提质培优、1+X 证书实施

等一系列热门话题进行充分交流探讨，为新时代职业院校改

革与发展赋能，预计将有 800名职业院校各级领导代表参会。

此次论坛拟邀请中国职业技术教育学会、中国汽车工业

协会、清华大学汽车产业与技术战略研究院、北京师范大学

职业教育与成人教育研究所等单位的领导和专家做专题报

告，来自支持单位中国汽车流通协会、北京新能源汽车股份

有限公司、上海蔚来汽车有限公司、北京航空航天大学交通

科学与工程学院、北京交通大学国家新能源主动配电网技术

研发中心、邢台职业技术学院、河南职业技术学院、德国梅

茨堡应用科技大学、德国手工业协会 HWK (Halle)、日本 KJK

职教集团的领导将参加论坛的系列活动。

职业院校如何能抓住新时代职业教育发展的大好时机，

紧跟产业智能化转型升级，结合自身特点抢占高水平发展的

制高点，构筑领先优势，相信此次论坛将是一个难得的交流

学习平台。

一、论坛名称：2020 第五届中国新能源及智能网联汽车职业

教育产教融合论坛

二、论坛主题：产教融合、书证融通、国际直通

三、主办单位：中德诺浩(北京)教育科技股份有限公司

四、支持单位：

中国汽车流通协会

中华全国工商业联合会汽车经销商商会

北京新能源汽车股份有限公司

广汽新能源汽车有限公司

上海蔚来汽车有限公司

邢台职业技术学院

河南职业技术学院

英国思克莱德大学

德国梅茨堡应用科技大学

德国手工业协会(Halle)

德国 F+U(Sachsen)职教集团

日本 KJK 职业教育集团

五、承办单位：中德诺浩(北京)教育科技股份有限公司

六、参会人员

此次论坛聚集了国内权威的职业教育及行业产业专家，

内容紧贴新时代产业技术变革与职业教育新动向，要求参会

者为职业院校的书记、院/校长、处长、专业负责人。

七、拟邀请领导及专家嘉宾

鲁 昕----全国政协委员、中国职业技术教育学会会长、教

育部原副部长

赵福全----世界汽车工程师学会联合会主席、清华大学汽车

产业技术与战略研究院院长、教授、博士生导师

徐向阳----国家科技进步一等奖获得者，北京航空航天大学

交通科学与工程学院副院长、教授、博士生导师

龚敏明----北京交通大学国家新能源主动配电网技术研发

中心副主任

郑 刚----华为智能汽车解决方案 BU 首席战略官，原北汽

集团党委常委、北京新能源汽车股份有限公司党委

书记、总经理

史国栋----教育部、财政部“双高计划”项目建设咨询专家

委员会委员，原常州大学党委书记、江苏理工学院

院长、常州信息职业技术学院院长

赵志群----北京师范大学教授、博士生导师，中国职业技术

教育学会教学工作委员副主任、国际创新学徒制研

究网络（INAP）理事会主席，原北京师范大学职业

与成人教育研究所所长

胡凯膑----北京新能源汽车股份有限公司党委委员、人力资

源总监兼党委组织部部长

齐海军----上海蔚来汽车有限公司人力资源总监

Volkmar Meinhold----德国 F+U(Sachsen)职教集团董事长

Hans-Georg Kern----德国 DCG 德中协会会长

Pierre Ozimek----德国 HWK Halle 手工业协会教育中心主

任

Matthias Ehrasm --德国梅泽堡应用技术大学国际教育学院

院长

林 凡----英国思克莱德大学校长助理

伊藤晴美----日本 KJK 职业教育集团中国事务总代表

许 婕----中德诺浩(北京)教育科技股份有限公司董事长

孙 勇----中德诺浩(北京)教育科技股份有限公司总裁、中

德诺浩汽车职业教育研究院院长

楚 萌----中德诺浩(北京)教育科技股份有限公司执行总

裁

八、论坛内容

(一) 专题报告

1.5G+人工智能：职业教育面临的新机遇----鲁昕

2.中国汽车产业转型与新型人才培养的思考----赵福全

3.新能源及智能网联汽车技术发展趋势与华为的实践

----郑刚

4.1+X 证书改革与书证融通推进落实策略----赵志群

5.中德诺浩助力职业院校产教融合、书证融通、国际直

通的探索与实践----楚萌

(二) 产教融合、书证融通、国际直通项目签约仪式

1.中德诺浩-中国汽车流通协会产教融合项目签约仪式

2.中德诺浩-蔚来汽车校企合作项目签约仪式

3.中德诺浩-北京航空航天大学宁波创新研究院“智能网

联汽车实验室”项目签约仪式

4.中德诺浩-北京交通大学“北交新源汽车动力电池检

测”项目签约仪式

5.“三教”改革书证融通实验班签约仪式

(三) 闭门会议

1.中德诺浩各省 1+X 证书示范牵头院校工作推进研讨会

（“双高计划”项目建设咨询专家委员会专家主持会

议，中德诺浩各省 1+X 证书示范牵头院校校级领导参

会，重点讨论：书证融通方案，国家级、省级“双高”

院校建设方案，优秀院校经验交流等议题。）

2.2020 年度中德诺浩 1+X 证书重点工作推进会

（中德诺浩 1+X 证书各试点院校领导、专业负责人参

会，重点讨论：师资培训、学生培训、考试认证等相

关工作议题。）

九、报到及论坛时间

1.报到时间：2020 年 11 月 12 日 14:00----21:00

2.报到地点：北京会议中心（北京市朝阳区来广营西路

88 号）

3.论坛时间：2020 年 11 月 13-14 日

4.论坛地点：北京会议中心

十、报名事项

1.本次论坛收取组织成本：1300 元/人，由会议主办方统

一开具发票。

2.住宿选择在北京会议中心酒店的参会人将统一安排，

双人标准间价格 580 元/间/晚（含早餐），食宿费用

和往返交通费用自理，由住宿酒店开具发票。

3.住宿选择不在北京会议中心酒店的参会人请自行选择

周边酒店入住，并在会议开始前自行抵达会议场地。

4.由于本次论坛人数较多，不安排统一接站、接机。

5.选择扫描二维码缴费的，请扫描下方二维码，付款时

备注学校名称。

6.选择汇款方式缴费的，请将汇款回执单（纸质）于报

到时交于会务工作人员，以便查询核对。

户 名：中德诺浩(北京)教育科技股份有限公司

账 号：0875 1012 0100 3040 6149 6

开户行：中国光大银行股份有限公司北京新源支行

十一、注意事项

1.参会报名，请扫描下方二维码，并填写相关信息

2.报名截止日期为 2020 年 11 月 10 日。

3.不建议高风险地区人员参会。

请各院校仔细阅读此文和相关附件，做好报名和准备工

作。如有问题，请及时河南省负责人王老师联系，联系电话：

13716772680。

北京会议中心酒店联系电话：010-84901458。

中德诺浩(北京)教育科技股份有限公司

2020 年 11 月 2 日